
Câmara Municipal de Ibitinga 
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

C.M.Setor Financeiro - Oficio nº 38/2023

Ibitinga, 13 de julho de 2.023.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA – S.P.
Adão Ricardo Vieira do Prado
Presidente 

Assunto: Balancete da Receita e Despesa.

Com o intuito de demonstrar com transparência as informações do Legisla-
tivo, encaminho para Sessão Legislativa o Balancete da Receita e Despesa do mês de 
junho de 2.023.

                                                     Atenciosamente,

                                   Fátima Aparecida Johansen   
                                     Diretora Financeira 

MATÉRIA RECEBIDA Nº 332/2023
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Orçada Anterior Arrec no Mês TOTAL Código Especificação

Exercício: 2023

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE JUNHO ( 01/06/2023 A 30/06/2023 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA 1 de 01

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563
72918782/0001-53

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00  

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 2.586.070,99 536.928,96 3.122.999,95

3.122.999,95TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo do Exercício Anterior
Caixa . . . . . . . . . . . 0,00

Banco e Correspondentes . . 1.294.306,68

Total do Saldo 1.294.306,68

0,00

IBITINGA, 30 de JUNHO de 2023

ADÃO RICARDO VIEIRA DO PRADO

PRESIDENTE

LUCILENE RODRIGUES PENHA MANZONI

CONTADORA - CRC: 1SP293417/O-5/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

DIRETORA FINANCEIRA

T O T A L   G E R A L 4.417.306,63
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Econ Especificação

Exercício: 2023

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA

BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JUNHO ( 01/06/2023 A 30/06/2023 )
1 de 02

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

DESPESAS CORRENTES 5.275.000,00

2.350.992,23

313.275,81

1.981.806,85

348.809,37

376.289,72

654.812,04

1.696.180,19

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.120.000,00
1.328.800,65

228.928,45
1.296.945,29

222.916,45
221.726,36

243.605,97
1.085.194,68

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800.000,00

311.720,35

52.724,89

311.720,35

52.724,89

53.530,71

52.724,89

258.995,46

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

30.009,01

6.870,21

30.009,01

6.870,21

7.848,95

6.860,28

23.148,73

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 145.000,00

47.739,83

5.622,97

39.044,17

7.692,73

10.760,38

10.436,06

37.303,77

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

7.649,62

997,03

7.649,62

997,03

997,03

0,00

7.649,62

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000,00

16.913,35

8.913,33

6.666,65

1.333,33

1.333,33

10.246,70

6.666,65

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 85.000,00

50.000,00

0,00

20.600,00

4.200,00

4.200,00

29.400,00

20.600,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 720.000,00

458.005,50

3.725,15

230.180,70

44.884,19

66.361,24

240.126,04

217.879,46

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA150.000,00

98.849,61

5.244,54

37.686,75

6.941,30

9.283,85

61.162,86

37.686,75

3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS15.000,00

1.304,31

249,24

1.304,31

249,24

247,87

249,24

1.055,07

DESPESAS DE CAPITAL 870.000,00

71.691,17

0,00

34.238,47

7.490,54

7.490,54

37.452,70

34.238,47

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 370.000,00 0,00 7.490,54 37.452,70

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A 
N

º 3
32

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

42
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

07
/2

02
3 

08
:2

8:
18

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
át

im
a 

Ap
ar

ec
id

a 
Jo

ha
ns

en
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
23

E-
46

68
-0

D
0D

-2
12

B.

Pag. 3/4



Econ Especificação

Exercício: 2023

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA

BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JUNHO ( 01/06/2023 A 30/06/2023 )
2 de 02

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

52.433,78 14.981,08 7.490,54 14.981,08

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00

19.257,39

0,00

19.257,39

0,00

0,00

0,00

19.257,39

TOTAL ORÇAMENTÁRIO...

169.176,43 598.822,70DESPESAS EXTRA ORÇAMENTARIO

2.329.241,36TOTAL (ORÇAMENTARIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo para o mês seguinte

Caixa ....................    0,00

Bancos e Correspondentes..    2.088.065,27

2.088.065,27Total do Saldo

6.145.000,00

2.422.683,40

313.275,81

2.016.045,32

356.299,91

383.780,26

692.264,74

1.730.418,66

T O T A L   G E R A L 4.417.306,63

IBITINGA, 30 de JUNHO de 2023

ADÃO RICARDO VIEIRA DO PRADO

PRESIDENTE

LUCILENE RODRIGUES PENHA MANZONI

CONTADORA - CRC: 1SP293417/O-5/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

DIRETORA FINANCEIRA
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